ATUADOR ELETRICO ON/OFF
FICHA TECNICA

GGEl

[5]" 1. =]

@ www.gbibrasil.com.br

=] e




Descritivo
I

Os Atuadores Elétricos rotativos % de volta da GBI Brasil sdo elaborados com sistema de funcionamento simples e eficaz,
sendo utilizado para qualquer tipo de aplicacao.

Nossos atuadores elétricos seguem normas internacionais de qualidade e seguranga, gerando assim, uma ampla
satisfacdo em todos os nossos clientes.

Possuem um moderno sistema de ligacdo, feito através de placa e bornes de ligacdo, onde o
feedback de retorno de sinal é feito através de micros-switch.

No produto, é possivel verificar a posicdao de funcionamento através do seu indicador de posicao,
bem como, acionar o produto manualmente através de volante mecanico com sistema de
desengate.

Possui base de conexdo ISO 5211 e grau de protecdo IP 67 ou IP 68 (opcional), favorecendo ainda mais as conexdes em
varios tipos de valvula e aplicacdes.

Fabricados nos torques de 50 a 2000Nm no modelo ON/OFF, fornecemos diversos tipos de tensdes, entre elas:
e 12 e24VDC (CORRENTE CONTIN UA)
e 24,110 e 220VAC (MONOFASICO)
e 220, 380 e 440VAC 60 Hz (TRIFASICO)

Aplicacao

Os atuadores elétricos da GBI Brasil sdo adequados para diversos tipos de aplicagbes de processos em varios segmentos
industriais, tais como:

Oleo & Gas;

Papel & Celulose;

Quimica & Petroquimica;
Alimentos;

Farmacéuticas;

Bebidas;

Automacdo de Sistemas Industrias;
Tratamento de Aguas e esgoto;
Siderurgia;

Mineragao;

Naval.

Direitos autorais pertencentes a GBI Brasil ndo devem ser reproduzidos, copiados ou usados de outras formas sem
permissdo, caso contrdrio, teremos o direito de exercer responsabilidades legais.
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Caracteristica Técnicas

Material
Grau de Protecao

Tensao de Alimentagao Convencional

Alimentacao (3 Phase)
Tipo de Controle

Motor

Sensor de Limite

Angulo de Rotagdo
Temperatura de Operagao
Pintura

Opcionais

Esquema Ligacao

Aluminio

IP67 /NEMA 4 e6

12/24 VDC -

50/60Hz +10% (Inversdo de Polaridade)
24/110/220 VAC — 50/60Hz +10% (Bifasico)

220/380/440 VAC — 50/60Hz +10%

ON/OFF

Tipo assincrono

2x (ON/OFF),

SPDT, (250VAC — 10A)

0-90° (Méax: 0-105°)

-20°a 70°C

Anti Corrosiv

a Epoxi Poliéster- Munsell- cor azul

Resisténcia Desumidificadora
Sensor de alarme

=0 SINAL FECHADO

=0 SINAL ABERTO

=0 COMUM

CONTATO AUX.
MAX. 250VAC 10A

JON

S FECHADO

MTE CON

ABERTO

FASE

TIPO DE LIGAGAO - VAC
MODELO - ON/OFF

FASE @ I

b
NOaERY:
1% (1

RETORNO DE SINAL FEITO POR MICRO-SWITCH

TIPO DE LIGAGAO - VDC
MODELO -

Direitos autorais pertencentes a GBI Brasil ndo devem ser reproduzidos, copiados ou usados de outras formas sem
permissdo, caso contrario, teremos o direito de exercer responsabilidades legais.
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Nc:
NO
NCQ

NO

CXEXLL:

ON/OFF

Instalaga
Recomendamos que o mesmo deve ser feito através de cabo PT 5vias,
sendo apertado o borne de ligagdo para que ndo haja entrada de agua pelo mesmo.

o Elétrica
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Informacdes Complementares
|

MAX TORQUE TEMPO DE ‘ QUADRADO MOTOR CORRENTE (A) PESO

MODELO
SAIDA (Nm)  OPERACAO ‘ DE CONEXAO (W) 220V/1ph  (KG)
50Nm 50 30 14X 14 10 0,25 3,5
100Nm 100 30 17 X 17 25 0,35 5
200Nm 200 30 22X 22 40 0,48 12
400Nm 400 30 22X 22 60 0,92 12
600Nm 600 30 22X 22 90 0,92 14
800Nm 800 40 27X 27 130 1 14,3
1000Nm 1000 40 27X 27 130 1 14,5
2000Nm 2000 50 27X 27 140 1,1 15,0

Dimensionamento

50Nm | 161 | 121 | 125

@70

@50

4-M6

66

66

114

40

150

14X 14

100Nm | 188 | 145 | 127

@ 70

4-M8

@ 50

4-M6

100

90

114

40

150

17 X17

200Nm | 268 | 255 | 164

@ 125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

22X 22

400Nm | 268 | 255 | 164

@125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

22X22

600Nm | 268 | 255 | 164

@ 125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

22X22

800Nm | 268 | 255 | 164

@ 125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

27X 27

1000Nm | 268 | 255 | 164

@125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

27 X 27

2000Nm | 268 | 255 | 164

$125

4-M12

@ 102

4-M10

140

130

114

40

150

27X 27

Direitos autorais pertencentes a GBI Brasil ndo devem ser reproduzidos, copiados ou usados de outras formas sem

permissdo, caso contrdrio, teremos o direito de exercer responsabilidades legais.
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